163 Coram Milite, 21-7-2020, B. 99/2020, 8. Un'idea simile si rinviene in un coram Viscome, 27-7-2020, B. 103/20, 7. Un esempio di perizia che pare invadere un po' il campo canonico si trova in un coram Pinto del 27-2-2020, B. 34/2020, 10: la seconda perizia pare scendere a valutazioni che a rigore spettano al giudice canonico. Purtroppo il turno non considera tale deficienza un ostacolo tale da scartare la perizia, e assieme all'altra (alquanto generica per certi versi) finisce per ritenere l'appello *uti mere dilatorie* e procede alla conferma. Alla rovescia, in un coram Todisco si legge: "*Relate ad quaestionem de possibili nullitate matrimonii ob incapacitatem viri onera coniugalia decernendi, fere nullae rationes a iudice unico adportantur ad asserendum defectum discretionis iudicii in viro actore. Videtur ipse iudex unicus, in sententia, usurpavisse munus periti psychologici*" (coram Todisco, 11-7-2019, B. 84/2019, 16). Come si è poc'anzi evidenziato, ad una valutazione critica è chiamato sia il tribunale di prima istanza sia anche il tribunale di appello in applicazione del meccanismo del can. 1680, § 2 CIC.

TESTO PROVVISORIO

psicodiagnostici e manifesti una vera e propria argomentazione e una diagnosi¹⁶⁴. Ove tali elementi mancano può talvolta aversi una perizia metodologicamente difettosa. Nei decreti esaminati si scorgono deficienze metodologiche di diversa natura: casi in cui non si svolge una vera argomentazione o il tutto rimane generico e ambiguo¹⁶⁵, situazioni di assenza di una vera diagnosi

164 Così Mons. Salvatori in un decreto di cui era ponente, ove afferma che la perizia va fondata “(...) *super analysi omnium actorum, super colloquio directo cum actore habito et super experimentis psycho-diagnosticis eidem subministratis. Quam ob rem conclusiones peritiae satis in actis et in arte medica fundatae videntur*” (coram Salvatori, 23-6-20, B. 82/2020, 8). E ancora lo stesso ponente: “*Peritia super colloquio clinico cum muliere habito et super experimentis psycho-diagnosticis eidem subministratis fundata reperitur, quae cum ipsis actis stricte congruit. Peritus munus suum sedulo implevit et rationes praecisas ac singillatim dedit. Maximi momenti est mentem vertere ad conclusiones experientorum psycho-diagnosticorum, ubi personalitas mulieris sat debilis ac deordinata sine ambagibus reperitur: agitur sine dubio de indole quae gravi immaturitate affecta erat*” (coram Salvatori, 27-2-2020, B. 37/2020, 13). Oppure un coram Pinto: “*Magni ponderis in casu est relatio peritalis ex officio iussa et a Doct. R., super utraque parte exaratae, quae funditus utriusque partis biographiam inquirens, actis atque instrumentis psychodiagnosticis aestimatis et examine directo peracto, censet structuram personalitatis sive actoris sive conventae graviter perturbatam fuisse antequam matrimonium celebrarent, gravi immaturitate psycho-affectiva praesertim laborantem*” (coram Pinto, 6-3-2019, B. 34/2019, 7).